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ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 6,167,759,056.49

Secretaría de Infraestructura 

Misión

Ejecutar  obras  de  infraestructura  caminera,  hidráulica,  saneamiento,  equipamiento  y  mejoramiento 
urbano,  en  beneficio  de  la  población  chiapaneca,  para  mejorar  sus  niveles  de  vida   y  promover  el 
desarrollo  social  y  económico,  apegándose  a  la  correcta  aplicación  de  los  recursos  conforme  a  las  leyes, 
normas  y  políticas  de  la  materia.

Visión

Ser  una  dependencia  de  gobierno  ejecutora  de  obras  de  infraestructura  con  calidad,  transparencia  y 
profesionalismo,  que  brinde  servicio  con  honestidad  a  la  población,  utilizando  métodos  y  sistemas 
avanzados  en  construcción,  para  impulsar  el  desarrollo  del  Estado  de  Chiapas.
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Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan Nacional de 
Desarrollo / Plan de Desarrollo Chiapas Solidario 2007 - 2012 y 

Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
          Objetivos del Plan Nacional de Desarrollo
    Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Impulsar el desarrollo regional y urbano de los pueblos,

330202E07
Garantizar el acceso y ampliar la cobertura de infraestructura y 
servicios de transporte y comunicaciones, tanto a nivel nacional como 
regional, a fin de que los mexicanos puedan comunicarse y trasladarse 
de manera ágil y oportuna en todo el país y con el mundo, así como 
hacer más eficiente el transporte de mercancías y las 
telecomunicaciones hacia el interior y el exterior del país, de manera 
que estos sectores contribuyan a aprovechar las ventajas comparativas 
con las que cuenta México.

Establecer el uso  de nuevas técnicas en los  procesos 
constructivos  para obtener resultados de larga duración y bajos 
costos de mantenimiento.                                                                                                               

Inmuebles deportivos, culturales y recreativos construidos.                     

Inmuebles para el servicio público construido y conservado.                     

Fortalecer la infraestructura social del Estado.                                

Fortalecer la infraestructura turística del Estado.                             

Inmueble para el desarrollo económico construidos.                              

02 Modernizar la red carretera pavimentada y caminos rurales.

330201E04
Garantizar el acceso y ampliar la cobertura de infraestructura y 
servicios de transporte y comunicaciones, tanto a nivel nacional como 
regional, a fin de que los mexicanos puedan comunicarse y trasladarse 
de manera ágil y oportuna en todo el país y con el mundo, así como 
hacer más eficiente el transporte de mercancías y las 
telecomunicaciones hacia el interior y el exterior del país, de manera 
que estos sectores contribuyan a aprovechar las ventajas comparativas 
con las que cuenta México.

Asegurar que la red  estatal  de caminos opere en buenas 
condiciones  de servicio y brinde seguridad al tránsito vehícular.                                                                                                                                    

Kilómetros de carreteras pavimentadas reconstruidas.                            
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Kilómetros de carreteras pavimentadas conservadas.                              

Kilómetros de caminos pavimentados y rurales modernizados.                      

03 Ampliar los servicios de alcantarillado, agua potable y saneamiento.

330202E05
Incrementar la cobertura de agua potable y alcantarillado para todos los 
hogares mexicanos, así como lograr un manejo integrado y sustentable 
del agua en cuencas y acuíferos.

Establecer el uso  de nuevas técnicas en los  procesos 
constructivos  para obtener resultados de larga duración y bajos 
costos de mantenimiento.                                                                                                               

Servicios de agua potable ampliada.                                             

Alcantarillado sanitario ampliado.                                              

Servicios saneamiento ampliados.                                                

04 Mejorar la imagen urbana del patrimonio del Estado.

420415D03
Lograr una estrecha coordinación e integración de esfuerzos entre las 
dependencias de la Administración Pública Federal, los tres órdenes de 
gobierno y los tres poderes de la Unión para el desarrollo e 
implantación de las políticas relacionadas con la sustentabilidad 
ambiental.

Procurar  el desarrollo integral de los pueblos y ciudades a partir del 
rescate y puesta en valor del patrimonio edificado y del 
mejoramiento de la imagen urbana.                                                                                             

Índice de ejecución de proyectos de mejoramiento urbano.                        

05 Incremento del número de hospitales en el Estado.
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250301B17
Mejorar las condiciones de salud de la población.

Fortalecer la infraestructura de salud que contribuya a atender 
integralmente  las necesidades de la población.                                                                                                                                                

Índice de construcción de hospitales.                                           

06 Promover el desarrollo agrícola de las unidades de riego mediante la ejec. 
de obras de rehab. de la infraestruc., la cual se encuentra fuera de 
operación, a fin de incrementar los niveles de producc. y mejorar los 
coeficientes de aprovechamiento del agua.

330302H06
Garantizar el acceso y ampliar la cobertura de infraestructura y 
servicios de transporte y comunicaciones, tanto a nivel nacional como 
regional, a fin de que los mexicanos puedan comunicarse y trasladarse 
de manera ágil y oportuna en todo el país y con el mundo, así como 
hacer más eficiente el transporte de mercancías y las 
telecomunicaciones hacia el interior y el exterior del país, de manera 
que estos sectores contribuyan a aprovechar las ventajas comparativas 
con las que cuenta México.

Promover el desarrollo de la infraestructura de riego y el incremento 
de la superficie susceptible de riego agrícola.                                                                                                                                          

Superficie total potencialmente regable en las unidad de rie                    

227 00.4



 Estratégico Institucional por Organismo Público

Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 3,159,012.40

Beneficiario

Otros MA

3,008,746.66 4,214,757.66 1,951,730.97 1,270.42 0.00

A M B

2,808,367.10

MB

496,197.47 287,636.141,141,839.341,433,719.016,167,759.06

Adolescente

Femenino 57,348.29 3,197.86 0.0060,663.71 0.00 21,519.45 39,144.26 0.00 0.00 0.003,315.42 57,465.85

Masculino 55,370.39 3,303.43 0.0058,788.24 0.00 20,980.55 37,807.69 0.00 0.00 0.003,417.86 55,484.81

Habitante

Femenino 963,565.49 512,307.61 0.001,754,824.22 0.00 499,967.28 577,412.14 516,827.05 10,658.79 149,958.95791,258.73 1,242,516.61

Masculino 950,341.02 505,216.68 0.001,693,509.79 0.00 492,495.37 563,651.82 489,401.67 10,283.73 137,677.19743,168.77 1,188,293.11

Pensionado

Femenino 3,831.75 0.00 0.003,831.75 0.00 0.00 3,831.75 0.00 0.00 0.000.00 3,831.75

Masculino 3,820.19 0.00 0.003,820.19 0.00 0.00 3,820.19 0.00 0.00 0.000.00 3,820.19

Persona

Femenino 415,858.37 466,615.30 0.001,157,358.62 0.00 201,661.05 792,556.82 68,207.26 94,933.50 0.00741,500.25 690,743.33

Masculino 416,112.13 461,090.10 0.001,142,197.76 0.00 197,095.31 782,765.99 67,403.35 94,933.11 0.00726,085.63 681,107.66

Pescador

Femenino 3,739.78 0.00 0.003,739.78 0.00 0.00 3,739.78 0.00 0.00 0.000.00 3,739.78

Masculino 3,636.67 0.00 0.003,636.67 0.00 0.00 3,636.67 0.00 0.00 0.000.00 3,636.67

Servidor públic

Femenino 87,701.33 0.00 544.4787,701.33 0.00 0.00 0.00 0.0087,701.33 0.000.00 87,156.87

Masculino 197,687.01 0.00 725.96197,687.01 0.00 0.00 0.00 0.00197,687.01 0.000.00 196,961.05

* Cantidades expresadas en miles de pesos.
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DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

B 0.00 30,000,000.00 Orden, Seguridad y Justicia
A Policía 0.00 30,000,000.00

F 0.00 74,300,000.00Educación
N Deporte 0.00 74,300,000.00

G 0.00 1,377,063,859.79Salud
C Generación  de  recursos  para  la  salud 0.00 1,377,063,859.79

J 0.00 2,431,736,713.98Agua Potable, Drenaje y Alcantarillado
A Agua  potable 0.00 1,598,715,214.21

B Drenaje 0.00 154,569,716.20

C Alcantarillado 0.00 678,451,783.57

K 275,452,363.70 1,061,342,020.67Urbanización, Vivienda y Desarrollo Regional
A Urbanización 191,941,319.05 715,613,658.67

C Desarrollo  regional 83,511,044.65 232,303,822.00

D Electrificación  rural 0.00 113,424,540.00

L 0.00 26,500,000.00Asistencia Social
A Alimentación 0.00 26,500,000.00

N 0.00 2,000,000.00Desarrollo Agropecuario, Forestal y Pesca
G Suelo  y  recursos  forestales 0.00 2,000,000.00

O 9,935,975.39 843,278,122.96Comunicaciones y Transportes
A Carreteras 9,935,975.39 843,278,122.96

Q 0.00 36,150,000.00Turismo
A Turismo 0.00 36,150,000.00

Presupuesto 
Total

285,388,339.09 5,882,370,717.40

ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.00349,677,404.095,818,081,652.406,167,759,056.49
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Administrar correctamente los recursos autorizados, mediante la aplicación de 
leyes, normas y reglamentos vigentes.

83,556,355.70

Proyectos Institucionales

Coordinar las acciones de las Delegaciones en la aplicación de procesos 
normativos y operativos

31,604,043.88

mantenimiento y servicios de edificios públicos 23,718,502.20

Constribuir al cumplimiento de las funciones administrativas de las diferentes 
areas del ejercicio del gasto.

23,035,256.55

Incremento por servicios personales. 11,759,000.00

Formular  y establecer para procesos de licitaciones, adjudicaciones y 
contratación de las obras pùblicas.

9,787,900.30

Coordinar y supervisar la elaboración  de estudios y proyectos ejecutivos de 
Infraestructura Hidráulica y Caminera .

8,007,576.86

Administrar y coordinar  con eficiencia el capital humano  de los diferentes 
órganos administrativos.

7,974,326.01

Controlar los recursos financieros, contable y prsupuestal con racionalidad y 
disciplina.

7,744,646.57

Administrar los recursos en materia de infraestructura que permitan el 
desarrollo del Estado.

6,360,169.10

Construcción de Ciudades y Villas Rurales 240,000,000.00

Proyectos de Inversión

Hospital General de 180 Camas de Tuxtla Gutiérrez 200,540,734.01

Líneas de Conducción, Tanques y Plantas de Bombeo Zona Baja (Brazo Sur) 
1a. Etapa en Tuxtla Gutiérrez)

144,866,605.00

Programa de Electrificación Rural 113,424,540.00
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Plantas Potabilizadoras Prefabricadas 111,680,000.00

Proyectos de Inversión

Hospital Universal de 30 Camas en Reforma 104,000,000.00

Programa de Pavimentación y Bacheo de Calles de Tuxtla Gutiérrez 100,000,000.00

Camino: E.C. (Cintalapa)-General Rafael Cal y Mayor-General  Cardenas, 
Tramo: del Km. 0+000-Km. 25+000.

84,526,126.00

Letrinas Ecologica, Varias 81,620,532.50

Estacionamiento de la Torre Chiapas 80,000,000.00
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